
の200グラム J

200

0 ブルーベリーとは?

・ツツジ科の落葉低木で、日本ではクロマメノキ、イワナシ、ナツハゼ等の野

生種があり果実を食用としていた。石川県でも白山山系に同系のコケモモや

ツガザクラがある

・ブルーベリーは北米原産で、ヨーロッパや近年は日本でも広く栽培

・花はドウダンツツジに似て釣鐘状、秋には葉が美しく紅葉
・草丈は1~2m程度

・着果には異品種を混植。

・収穫は6~8月(品種による)

・生食のほかジャムや果実酒等に加工して広く利用

鉢で育てるブルーベリー

~緑と花の市民講座~

0 使用する鉢、ボット、プランター

・直径30cm以上で

2025年06月21日

石川花の会辰巳昌彦

・底にネット、ゴロ玉を入れてから用土を入れる
・材質はこだわらないが、大き目の穴があること(排水考慮)

0 晶種:ラビットアイ系(耐暑性)、ハイブッシユ系

系統の種類

ノーザンハイブッシュ

めの鉢、ポット、プランターを利用

サザンハイブッシュ

ラビットアイ

・苗の値段は1,000~20,000円以上

0 植えつけ

・栽培は弱酸性土壌で水はけの良い用土を使用、

プリジッタ、ブルーレイ、ジュン、レカ、デューク、レガシー

初心者向け品種の例

ジュエル、オニール、サンシャインブルー、シャープブルー

ブルーベリー用の土としても市販されている

・植え付け時期は秋~春頃

・近年はポット植えの苗がホームセンター等で市販されている。

ブルーペリーの主な用土:鹿沼土、赤玉土、ピートモス等、

プライトウエル、ティフプルー、ホームベル、パウダーブルー

・ 1 ・

~
.
曹

声



0 鉢、ポット、プランターの置き場所
・日当たりがよい

'賠加1刊.ー,、、劇鋤
・最近は収穫期の盗難が多発

0 結実の確保
・異品種の混植が基本
・山手の農地では訪花昆虫(ハチ、アブ、ハエなど)の飛来が期待できる
・収穫は適期に行い、着果したままで長く置かない。(木が衰弱する)

0 施杷
・基肥:施用時期は落葉後~3月ごろ
8・8・8程度の化成肥料を用意(高度化成は要注意)
リン硝安カリ等の速効性を用意
油かす等の有機質肥料も可、生は発酵臭に注意
・肥料のやりすぎは無肥料よりこわい

0 病害虫の防除

・農薬は樹種による使用条件がある(果樹、プルーペリーと表示があるもの)
・農薬の説明書をよく読み、適用外の使用はしない
. 防除器具は加圧式の噴霧器(できれぱ背負型)が便利で楽
薬剤の種類(水和剤等)により展着剤を加用.

0 整枝とせん定
・必要な枝と不要な枝を見分け、不要な枝を残さない
日光が均等に差し込むよう樹形を整える.

・果樹の樹種ごとに結実のしかたが異なるため結果習性を理解する
見かけを重視する植木型のせん定は結実しにくい.

・(参考)金沢の年平均気温は15。 0で年降水量:2401.5 mm (統計期間:1991~202の

最高気温(゜ C)

平均気温(゜ C)

最低気温(゜ C)

参考書
・図書館等で果樹栽培の参考書を見ると便利

1月

降水量(mm)

2月

フ.1

・樹種別の各種栽培参考書が市販されている

・テレピの園芸講座(趣味の園芸など)も参考になる
・苗木の販売を行っている園芸店や農協の直売所でも多少の相談にのってくれる

4.0

3月

フ.8

12

42

11.6

4月

256.0

・パソコン、スマホのインターネットで

1

5月

7

17.3

162.6

12.6

3

22.3

6月

157.2

17.フ

82

25.6

7月

143.9

13.6

21.6

29.5

8月

138

18

25.8

313

9月

1703

22.9

273

10月

272

233

24.1

232

11月

21.8

1793

19.9

17.6

12月

15.9

231.9

索すると詳しい栽培も教えてくれる

13.9

11.9

10

17フ.1

年

8.1

・ 2 ・

6.8

250.8

19

3.5

15

301.1

11,5

2401.5


