



2025年06月21日  
石川花の会 辰巳昌彦

## 鉢で育てるブルーベリー

～縁と花の市民講座～

### ○ ブルーベリーとは？

- ・ツツジ科の落葉低木で、日本ではクロマメノキ、イワナシ、ナツハゼ等の野生種があり果実を食用としていた。石川県でも白山山系に同系のコケモモやツガザクラがある
- ・ブルーベリーは北米原産で、ヨーロッパや近年は日本でも広く栽培
- ・花はドウダンツツジに似て釣鐘状、秋には葉が美しく紅葉
- ・草丈は1~2m程度
- ・着果には異品種を混植。
- ・収穫は6~8月（品種による）
- ・生食のほかジャムや果実酒等に加工して広く利用

### ○ 使用する鉢、ポット、プランター

- ・直徑30cm以上で深めの鉢、ポット、プランターを利用
- ・底にネット、ゴロ玉を入れてから用土を入れる
- ・材質はこだわらないが、大き目の穴があること（排水考慮）

### ○ 品種：ラビットアイ系（耐暑性）、ハイブッシュ系

系統の種類	初心者向け品種の例
ノーザンハイブッシュ	ブリジッタ、ブルーレイ、ジュン、レカ、デューク、レガシー
サザンハイブッシュ	ジュエル、オニール、サンシャインブルー、シャープブルー
ラビットアイ	ライトウェル、ティフブルー、ホームベル、パウダーブルー

- ・苗の値段は1,000~20,000円以上

### ○ 植えつけ

- ・栽培は弱酸性土壤で水はけの良い用土を使用、  
ブルーベリーの主な用土：鹿沼土、赤玉土、ピートモス等、  
ブルーベリー用の土としても市販されている
- ・植え付け時期は秋~春頃
- ・近年はポット植えの苗がホームセンター等で市販されている。

- 鉢、ポット、プランターの置き場所
  - ・日当たりがよい
  - ・風当たりが弱い
  - ・可能ならば網などで被覆ができる（鳥対策）
  - ・最近は収穫期の盗難が多発
  
- 結実の確保
  - ・異品種の混植が基本
  - ・山手の農地では訪花昆虫（ハチ、アブ、ハエなど）の飛来が期待できる
  - ・収穫は適期に行い、着果したままで長く置かない。（木が衰弱する）
  
- 施肥
  - ・基肥：施用時期は落葉後～3月ごろ
    - 8・8・8程度の化成肥料を用意（高度化成は要注意）
    - リン硝安カリ等の速効性を用意
    - 油かす等の有機質肥料も可、生は発酵臭に注意
  - ・肥料のやりすぎは無肥料よりこわい
  
- 病害虫の防除
  - ・農薬は樹種による使用条件がある（果樹、ブルーベリーと表示があるもの）
  - ・農薬の説明書をよく読み、適用外の使用はしない
  - ・防除器具は加圧式の噴霧器（できれば背負型）が便利で楽
  - ・葉剤の種類（水和剤等）により展着剤を加用
  
- 整枝とせん定
  - ・必要な枝と不要な枝を見分け、不要な枝を残さない
  - ・日光が均等に差し込むよう樹形を整える
  - ・果樹の樹種ごとに結実のしかたが異なるため結果習性を理解する
  - ・見かけを重視する植木型のせん定は結実しにくい
  
- ・（参考）金沢の年平均気温は15.0°C 年降水量：2401.5 mm（統計期間：1991～2020）

	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	年
最高気温(°C)	7.1	7.8	11.6	17.3	22.3	25.6	29.5	31.3	27.2	21.8	15.9	10.2	19.0
平均気温(°C)	4.0	4.2	7.3	12.6	17.7	21.6	25.8	27.3	23.2	17.6	11.9	6.8	15.0
最低気温(°C)	1.2	1.0	3.4	8.2	13.6	18.4	22.9	24.1	19.9	13.9	8.1	3.5	11.5
降水量(mm)	256.0	162.6	157.2	143.9	138.0	170.3	233.4	179.3	231.9	177.1	250.8	301.1	2401.5

## 参考書

- ・図書館等で黒樹栽培の参考書を見ると便利
- ・樹種別の各種栽培参考書が市販されている
- ・テレビの園芸講座（趣味の園芸など）も参考になる
- ・苗木の販売を行っている園芸店や農協の直売所でも多少の相談にのってくれる
- ・パソコン、スマホのインターネットで検索すると詳しい栽培も教えてくれる